
OGGETTO: VARIE

TITOLO: Avviso esplorativo per manifestazione di interesse per l’espletamento di una 
procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici” avente ad oggetto il servizio telematico di 
rassegna stampa

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTI

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. dell’11 maggio 2021, pubblicato sulla 

G.U. n. 120 del 21 maggio 2021;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”;

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

 la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, recante "Adozione del comunicato 

relativo all’avvio del processo di digitalizzazione";

 la delibera dell’Assemblea n. 5 del 26 ottobre 2023 che ha approvato le linee annuali

dell’attività e il bilancio di previsione 2024 di Unioncamere;

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio n. 

1/2009, n. 2/2010 e s.m.i.;

 l’ordine di servizio n. 3 del 10 aprile 2024 relativo all’individuazione dei dipendenti di 

Unioncamere in grado di assolvere alle funzioni di RUP;

CONSIDERATO CHE

 Unioncamere, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, necessita 

dell’erogazione di servizi di informazione funzionali ad assicurare il massimo grado di 

trasparenza, chiarezza e tempestività delle comunicazioni nelle materie di interesse 

dell’Ente; 

 la consultazione della rassegna stampa ed i servizi connessi permettono un continuo 

aggiornamento sulle notizie relative al settore, alla politica, alle istituzioni e a tutti gli 

argomenti di interesse istituzionale, a livello nazionale, unionale e internazionale e 

assicurano l’ascolto e il presidio costante della comunicazione attraverso il monitoraggio 

quotidiano dell’informazione ivi riportata;

 l’attuale contratto, avente ad oggetto i servizi di cui sopra, è di prossima scadenza 

sicché, al fine di assicurare all’Ufficio Stampa e comunicazione dell’Ente l’ottimale 

soddisfacimento delle esigenze, come innanzi richiamate, occorre dar corso alle attività 

prodromiche al relativo affidamento;

UICCIAA - UNION01 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000174 del 16/10/2024



 la durata delle attività è stata determinata in 24 mesi e l’importo del servizio posto a 

base d’asta è stato congruito in € 180.000,00 iva esclusa;

 Unioncamere intende altresì riservarsi il diritto di prorogare il contratto per una durata 

massima pari a ulteriori 5 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto e, 

pertanto, il valore stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 

36/2023 è pari ad € 217.500,00 iva esclusa;

 l’importo di cui sopra risulta inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria prevista

dall’art. 14, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023;

 all’affidamento è, pertanto, applicabile il dettato di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del 

D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale per affidamenti di importo pari o superiore a 

140.000 euro e fino alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 per i servizi e le 

forniture, la stazione appaltante procede mediante procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 

base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

 l’appalto si caratterizza per unitarietà funzionale e, pertanto, non si ritiene conveniente 

la suddivisione in lotti dell’affidamento sia sotto il profilo della convenienza economica 

che sotto il profilo dell’ottimale esecuzione;

 l’affidamento avverrà con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 

108 del D.Lgs. n. 36/2023;

 al fine di garantire la massima trasparenza e pubblicità è intenzione di Unioncamere 

procedere allo svolgimento di una indagine di mercato tramite pubblicazione di un 

avviso esplorativo finalizzato a raccogliere le manifestazioni di interesse per 

l’espletamento della suddetta procedura;

 la selezione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara 

avverrà secondo le modalità predeterminate nell’Avviso;

 l’Avviso non prevede limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti 

richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata e, pertanto, ai sensi dell’art. 

49, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, non trova nella specie applicazione il principio di 

rotazione, versandosi in ipotesi di procedura aperta al mercato (cfr., ex multis, Cons. 

Stato, sez. III, 4 febbraio 2020, n. 875; TAR Lazio, Roma, sez. I, 31 marzo 2023, n. 

5555; TAR Catanzaro, 29 maggio 2024, n. 848);

 non sussistono allo stato Convenzioni Consip attive relativamente alla categoria 

merceologica in cui rientra il servizio oggetto di affidamento e, nell’ambito degli Accordi 

Quadro stipulati dalla predetta centrale di committenza e degli SDAPA da essa gestiti, 

non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 

affidare attraverso la presente procedura; 

 con successivo atto si provvederà al formale impegno di spesa e all’avvio della 

procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023 da svolgersi 

mediante il Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA);



 occorre procedere, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dell’Allegato I.2 

al predetto D.Lgs. alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per le fasi 

affidamento ed esecuzione del servizio;

DETERMINA

 di approvare l’avviso e i relativi allegati, parte integrante del presente provvedimento, 
per l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 
36/2023 per l’affidamento del servizio telematico di rassegna stampa;

 di procedere alla pubblicazione dell'avviso e dei relativi allegati sul sito istituzionale di 
Unioncamere nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti”;

 di nominare RUP il Dr. Amedeo Del Principe.

IL SEGRETARIO GENERALE
Giuseppe Tripoli


		2024-10-16T15:26:42+0200
	Camera di Commercio 
	TRIPOLI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento




